



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO**  
**PERIODO CONTABLES TERMINADOS EL 31 ENERO 2019 Y 31 ENERO 2020**



CUENTA CONTABLE	2019	2020	VARIACION	VAR. RELATIVA
<b>ACTIVOS</b>	<b>418,841,853,331</b>	<b>437,833,821,968</b>	<b>(18,991,564,000)</b>	<b>-4.34%</b>
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	27,241,508,885	17,791,778,348 ✓	9,449,730,537	53.11%
CAJA	4,140,580	0	4,140,580	0.00%
DEPOSITOS INSTITUCIONES FINANCIERAS	27,132,070,233	17,686,480,275	9,445,589,957	53.41%
EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO	105,298,072	105,298,072	0	0.00%
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	258,135,641,939	262,231,072,505 ✓	(4,095,430,566)	-1.56%
INVERSIONES PATRIMONIALES ENT.EN LIQUIDACION	7,823,183	7,823,183	0	0.00%
INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ A COSTO AMORT.	22,233,511,984	14,216,854,680	8,016,657,304	56.39%
INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ A COSTO	3,403,076,313	3,380,865,861	22,210,452	0.66%
INVERSIONES EN CONTROLADAS CONTABILIZADAS POR EL METODO	233,311,206,474	245,445,504,796	(12,134,298,322)	-4.94%
DETERIORO ACUMULADO DE INVERSION	819,976,015	819,976,015	0	0.00%
CUENTAS POR COBRAR	3,929,214,658	5,885,542,358 ✓	(1,956,327,700)	-33.24%
PRESTACION DE SERVICIOS	438,532,941	363,094,031	75,438,910	20.78%
PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS	1,873,612,461	1,851,249,245	22,363,216	1.21%
ARRENDAMIENTO OPERATIVO	113,800,548	0	113,800,548	0.00%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	1,415,927,402	2,899,549,115	(1,483,621,713)	-51.17%
CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO	6,571,494,226	7,165,441,834	(593,947,608)	-8.29%
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	-6,484,152,921	-6,393,791,868	(90,361,053)	1.41%
PRESTAMOS POR COBRAR	6,168,960	4,833,443,936 ✓	(4,827,274,976)	-99.87%
PRESTAMOS CONCEDIDOS	6,168,960	4,882,443,936	(4,876,274,976)	-99.87%
PROVISION PARA DEUDORES (CR)	0	-49,000,000	49,000,000	-100.00%
INVENTARIOS	1,642,594,311	1,864,091,373 ✓	(221,497,062)	-11.88%
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,642,594,311	1,864,091,373	(221,497,062)	-11.88%
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	98,463,951,179	116,877,433,170 ✓	(18,413,481,991)	-15.75%
TERRENOS	52,393,257,828	52,056,257,828	337,000,000	0.65%
CONSTRUCCIONES EN CURSO	5,190,724,889	10,415,609,304	(5,224,884,414)	-50.16%
BIENES MUEBLES EN BODEGA	215,095,693	172,254,986	42,840,706	24.87%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	445,463,214	422,436,976	23,026,239	5.45%
EDIFICACIONES	23,016,750,419	23,929,463,633	(912,713,214)	-3.81%
REDES, LINEAS Y CABLES	30,818,539,351	40,542,977,818	(9,724,438,467)	-23.99%
MAQUINARIA Y EQUIPO	1,107,896,771	1,151,675,593	(43,778,822)	-3.80%
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	352,999,331	413,104,671	(60,105,340)	-14.55%
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION	622,875,629	855,171,482	(232,295,852)	-27.16%

*Amador*



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO**  
**PERIODO CONTABLES TERMINADOS EL 31 ENERO 2019 Y 31 ENERO 2020**



CUENTA CONTABLE	2019	2020	VARIACION	VAR. RELATIVA
EQUIPOS DE TRANSPORTE; TRACCION Y ELEVACION	1,951,229,405	1,951,229,405	0	0.00%
EQUIPO DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA	7,901,339	9,131,339	(1,230,000)	-13.47%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO EN CONSECION	133,217,127	4,694,522,127	(4,561,305,000)	-97.16%
DEPRECIACION ACUMULADA (CR)	-17,337,777,503	-19,306,726,372	1,968,948,869	-10.20%
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO (CR)	454,222,316	429,675,621	24,546,695	5.71%
OTROS ACTIVOS	29,422,773,399	28,350,460,279	1,072,313,121	3.78%
AVANCES Y ANTIC. ENTREGADOS	1,086,128,049	157,940,004	928,188,046	587.68%
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y CONTRIBUCION	196,783	2,223,564	(2,026,781)	-91.15%
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION	1,826,608,102	1,878,063,318	(51,455,216)	-2.74%
PROPIEDADES DE INVERSION	29,806,990,975	29,707,285,485	99,705,490	0.34%
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDAD DE INVERSION (CR)	-3,774,769,989	-4,090,897,962	316,127,973	-7.73%
INTANGIBLES	964,025,073	1,272,063,073	(308,038,000)	-24.22%
AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)	486,405,594	576,217,203	(89,811,609)	-15.59%
<b>PASIVOS</b>	<b>4,012,770,165</b>	<b>12,444,315,493</b>	<b>(8,431,545,328)</b>	<b>-67.75%</b>
CUENTAS POR PAGAR	3,183,704,696	7,999,681,295	(4,815,976,598)	-60.20%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	1,214,347,226	7,048,698,428	(5,834,351,203)	-82.77%
RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS	732,151	0	732,151	0.00%
DESCUENTOS DE NOMINA	87,745,813	86,784,355	961,458	1.11%
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	100,127,247	128,485,811	(28,358,564)	-22.07%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR	52,972,244	183,668,167	(130,695,923)	-71.16%
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO IVA	23,626,612	21,723,438	1,903,174	8.76%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	1,704,153,403	530,321,095	1,173,832,309	221.34%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	775,982,407	846,748,337	(70,765,930)	-8.36%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	758,874,215	846,748,337	(87,874,122)	-10.38%
BENEFICIOS POSEMPLEO- PENSIONES	17,108,192	0	17,108,192	-534.50%
PROVISIONES	0	3,544,233,899	(3,544,233,899)	-100.00%
LITIGIOS Y DEMANDAS	0	3,544,233,899	(3,544,233,899)	-100.00%
OTROS PASIVOS	53,083,062	53,651,963	(568,901)	-1.06%
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS	124,338	0	124,338	0.00%
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION	52,958,724	53,651,963	(693,239)	-1.29%
<b>PATRIMONIO</b>	<b>414,829,083,166</b>	<b>425,389,506,475</b>	<b>(11,867,248,216)</b>	<b>-2.79%</b>
PATRIMONIO DE LAS EMPRESAS	414,829,083,166	425,389,506,475	(11,867,248,216)	-2.79%





INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE  
ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO  
PERIODO CONTABLES TERMINADOS EL 31 ENERO 2019 Y 31 ENERO 2020



CUENTA CONTABLE	2019	2020	VARIACION	VAR. RELATIVA
CAPITAL FISCAL	189,286,955,738	193,848,260,738	(4,561,305,000)	-2.35%
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	192,758,556,292	187,954,340,639	4,804,215,653	2.56%
RESULTADOS DEL EJERCICIO	2,048,171,982	741,347,074	0	0.00%
GANAC O PERD.POR APLICACION DEL METODO DE PART. PATRIM	30,735,399,154	42,845,558,024	(12,110,158,870)	-28.26%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>418,841,853,331</b>	<b>437,833,821,968</b>		
<b>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</b>	<b>418,841,853,332</b>	<b>437,833,821,968</b>		

PAOLA ANDREA ALVAREZ GONZALEZ  
GERENCIA GENERAL

SARA MILENA ECHANDIA ALVAREZ  
DIRECCION FINANCIERA

NANCY VELOZA GUZMAN  
PROFESIONAL ESPECIALIZADO  
TP 30.414-T

JAIME CIFUENTES CUBILLOS  
REVISOR FISCAL

Calle 60 con Cra. 5ª Edificio CAMI Norte Barrio La Floresta, Ibagué - Tolima  
Teléfono: (8) 2746888 - (8) 2786888 - (8) 2747444 Fax: (8) 2746410  
E-mail: [correspondencia@infibague.gov.co](mailto:correspondencia@infibague.gov.co)  
Página Web: [www.infibague.gov.co](http://www.infibague.gov.co)

